
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56                        Recife, 11 de abril de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, sexta-feira, 11 de abril de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, sexta-feira, 11 de abril de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CODAI………………………………………………………………………………………………………... 4 
DEAGRI………………………………………………………………………………………………………. 4 
DECISO ……………………………………………………………………………………………………….5 
DQ……………………………………………………………………………………………………………………….. 5 
NEMAM…………………………………………………………………………………………………………………. 6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, sexta-feira, 11 de abril de 2025. Página | 4 
 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 16/2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço da Mata-PE, 10 de abril de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE no 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, Edição: 177, Seção: 2, Página: 37 no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no 
23082.005224/2025-15, resolve: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 
comporem a Comissão Organizadora da VIª Semana de Meio Ambiente do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) 2025, 
constante no processo mencionado: 
 
I - Marcilio Ferreira de Souza Júnior, Matrícula no 142****, Presidente; 
II - Carolina Câmara Lira, Matrícula no 142****; 
III - Douglas Moreira de Oliveira, Matrícula no 306****; 
IV - Everaldo Nunes de Farias Filho, Matrícula no 188****; 
V - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira Farias, Matrícula no 117****; 
VI - Louise Claudino Maciel, Matrícula no 184****; 
VII - Marcelo Correia da Silva, Matrícula no 197****; 
VIII - Talita Emily Fontes da Silva, Matrícula no 342****. 
 
Art. 2º A Comissão Organizadora da VIa Semana de Meio Ambiente do 
CODAI 2025 encerrará suas atividades após aprovação do Relatório Final 
do ação pelo Conselho Técnico-Administrativo (CTA) do CODAI nos 
termos do Art. 10 da Resolução CEPE/UFRPE No 579, de 15 de maio de 
2023. 
 

(Assinado digitalmente em 10/04/2025 18:18) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 
Processo Associado: 23082.005224/2025-15 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
16, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/04/2025 e o código de 
verificação: 94561819fb 
 

DEAGRI 
 

P O R T A R I A Nº 011/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - DESIGNAR os Docentes: José Amilton Santos Júnior – Presidente, 
Gledson Luiz Pontes de Almeida, Marco Antonio Zanella e Renato 
Laurenti, para comporem a Comissão de Avaliação dos Planos Docente de 
Atividades (PDA) e Relatórios Docentes de Atividades (RDA) do 
Departamento de Engenharia Agrícola, a partir de 10/04/2025, com 
vigência até 07/11/2026; 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 10 de Abril de 2025. 
 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

P O R T A R I A Nº 012/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Docentes, Héliton Pandorfi, Emanoel Di Tarso dos Santos 
Sousa, Gerônimo Ferreira da Silva, Renato Laurenti, e Yuri Jacques Agra 
Bezerra da Silva sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
de Pesquisa do Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a 
partir de 10/04/2025, com vigência até 07/11/2026. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

P O R T A R I A Nº 014/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Docentes Juliana Pinheiro Dadalto, Manassés Mesquita da 
Silva, e Renato Laurenti, sob a presidência da primeira, para comporem a 
Comissão de Ensino do Departamento de Engenharia Agrícola desta 
Universidade, a partir de 10/04/2025, com vigência até 07/11/2026. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

P O R T A R I A Nº 015/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Docentes: João Audifax Cézar de Albuquerque Filho – 
Presidente, Manassés Mesquita da Silva e Juliana Pinheiro Dadalto - 
Titulares, Renato Laurenti – Suplente, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Progressão Docente (CAPD) do Departamento de Engenharia 
Agrícola – DEAGRI/UFRPE, a partir de 10/04/2025, com vigência até 
07/11/2026. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

P O R T A R I A Nº 016/2025 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, sexta-feira, 11 de abril de 2025. Página | 5 
 

DESIGNAR os docentes, Marianne de Lima Barboza, João Audifax Cézar 
de Albuquerque Filho e Veronildo Souza de Oliveira, sob a presidência da 
primeira, para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
do Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir de 
10/04/2025, com vigência até 07/11/2026. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

P O R T A R I A Nº 017/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Docentes Marianne de Lima Barboza, Mário Monteiro 
Rolim, Ênio Farias de França e Silva, Abelardo Antonio de Assunção 
Montenegro e Juliana Pinheiro Dadalto, sob a presidência da primeira, para 
comporem a Comissão Especial de Estruturação de Espaços Físicos do 
Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir de 
10/04/2025, com vigência até 07/11/2026. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

P O R T A R I A Nº 018/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Servidores Emanoel Di Tarso dos Santos Sousa, José 
Amilton Santos Júnior, Carlos Bruno de Lima Nascimento e Luiz Carlos da 
Silva Lins, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Comunicação do Departamento de Engenharia Agrícola desta 
Universidade, a partir de 10/04/2025, com vigência até 07/11/2026. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

Marianne de Lima Barboza 
Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola 

 

DECISO 
 
PORTARIA Nº 10/2025 - DECISO, de 11 de abril de 2025. 
 
O DIRETOR SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 182/2025, de 
27/02/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo 
com os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela 
Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, 
 
Resolve: 
 
Aprovar o afastamento integral de curta duração da Profa. ANA 
CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA, para participar da execução 
do Projeto Cinema no Interior – Edição Especial Caminho das Águas – 
Pajeú Velho Chico, que será realizada no período de 14 a 19 de abril de 
2025, na cidade de Belém do São Francisco/PE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 10:55 ) 
SERGIO FARIAS DE SOUZA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DECISO (11.01.33) 
Matrícula: ###198#5 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
11/04/2025 e o código de verificação: a6315270e9 
 

DQ 
 
PORTARIA Nº 08 – DQ/UFRPE, DE 10 DE ABRIL DE 2025 
 

Dispõe sobre o Afastamento da Docente – Tânia Maria 
Sarmento da Silva - para ministrar a palestra “Propriedades, 
aplicações e benefícios dos produtos apícolas” durante o 
Seminário de Apicultura, no período de 22/04/2025 a 
24/04/2025, nas cidades de Jeremoabo/BA e Euclides da 
Cunha/BA. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
Docente Tânia Maria Sarmento da Silva, conforme solicitado no processo 
de nº 23082.008340/2025-88, para ministrar a palestra “Propriedades, 
aplicações e benefícios dos produtos apícolas” durante o Seminário de 
Apicultura, no período de 22/04/2025 a 24/04/2025, nas cidades de 
Jeremoabo/BA e Euclides da Cunha/BA. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 10 de abril de 2025. 
 

(Assinado digitalmente em 10/04/2025 15:55 ) 
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DQ (11.01.09) 

Matrícula: ###521#1 
 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
10/04/2025 e o código de verificação: 646a9e9456 
 
 
PORTARIA N.º 09 – DQ/UFRPE, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

Dispõe sobre o Afastamento do Docente – Cristiano de 
Almeida Cardoso Marcelino Júnior - para participar de 
reunião com grupo de pesquisa, no Núcleo de Investigação, 
Desenvolvimento e Estudos de Jogos no Ensino (NIDEJE), no 
Centro Acadêmico do Agreste da UFPE em Caruaru, onde 
está prevista uma palestra e discussão sobre “O ensino de 
conceitos e o desenvolvimento de habilidades a partir de 
situações didáticas planejadas”, na data de 14/04 de 2025, na 
cidade de Caruaru/PE. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Docente Cristiano de Almeida Cardoso Marcelino Júnior, conforme 
solicitado no processo de nº 23082.009767/2025-01, para participar de 
reunião com grupo de pesquisa, no Núcleo de Investigação, 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/documentos/


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, sexta-feira, 11 de abril de 2025. Página | 6 
 

Desenvolvimento e Estudos de Jogos no Ensino (NIDEJE), no Centro 
Acadêmico do Agreste da UFPE em Caruaru, onde está prevista uma 
palestra e discussão sobre “O ensino de conceitos e o desenvolvimento de 
habilidades a partir de situações didáticas planejadas”, na data de 
14/04/2025, na cidade de Caruaru/PE. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 11 de abril de 2025. 
 

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:47 ) 
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DQ (11.01.09) 

Matrícula: ###521#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 10, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
11/04/2025 e o código de verificação: 70b1b16fb6 
 

NEMAM 
 
PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 014/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025. 
 
O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade 
Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que determina o art. 18 da Lei no 14.133/2021 e as Instruções 
Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e no 58, 
de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de 
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, 
assim como, o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026571/2024-92, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa para 
elaboração de projetos executivos e execução de obras de implantação de 
novos sistemas de medição, disjunção e distribuição de energia elétrica da 
Zona 01 da Sede da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
 
Art. 2º Designar o servidor Daniel Soares dos Santos Andrade, SIAPE 
2070027, constituir a Equipe especificada no artigo precedente. 
 
Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar as 
atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar 
e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a 
conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da 
licitação ou ratificação para compra/contratação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

(Assinado digitalmente em 10/04/2025 16:12 ) 
SERGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR 

DIRETOR - TITULAR 
NEMAM (11.01.63) 
Matrícula: ###581#7 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
10/04/2025 e o código de verificação: 3e94f29000 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CODAI 
	DEAGRI 
	DECISO 
	DQ 
	NEMAM 

